מדינת ישראל

משרד המשפטים

הוועדה המייעצת לחוק הנוער (שפיטה ענישה ודרכי טיפול) תשל"א - 1971

י"ז באב תשע"ח

29 ביולי 2018

לכבוד

שרת המשפטים, גב' איילת שקד

הנדון: המלצות ביניים של הוועדה המייעצת לחוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול)

1. ביום 18.2.14 מונתה הוועדה המייעצת לשרת המשפטים בעניין חוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול) בראשותי (להלן: "הוועדה"). על הוועדה הוטל לבחון תיקונים נדרשים לחוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), התשל"א-1971 וכן לבחון התאמות של תיקוני חקיקה שונים לקטינים, כפי שנעשה כיום בחוק הנוער בעניין חקירת קטינים, תקופות מעצר, החזקת קטינים במאסר ועוד.
2. הנושא הראשון שהובא לפתחה של הוועדה היה הצורך בהתאמת התיקון לחוק חקירת חשודים לקטינים, ובעניין זה הגישה הוועדה המלצותיה ביום 11.1.16 אשר אומצו על ידך והגיעו לכדי תזכיר חוק אשר פורסם ביום 26.5.16.
3. הנושא השני שהובא לפתחה של הוועדה נגע לסוגיית הבידוד וההפרדה של אסירים קטינים. הוועדה קיימה מספר רב של ישיבות בנושא, בהשתתפות נציגי שבי"ס, ואף החלה לגבש המלצותיה, אולם בהעדר הסכמה של המשרד לביטחון פנים להמלצות, ועל אף העבודה הרבה וההמלצות שגובשו, בחרנו, לפחות בשלב זה, שלא להביא בפניך המלצות שאינן מוסכמות על כולם.
4. ביום 18.2.16 תם מינויה של הוועדה המייעצת, אשר חודש ביום 20.5.17 למשך שנתיים נוספות. הוועדה שבה לקיים דיוניה ביום 3.9.17 והנושא השלישי שהובא לפתחה עסק בתיקונים שונים לחוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), התשל"א -1971, אשר התבקשו במרוצת השנים מאז כניסתו לתוקף של תיקון 14, בשנת 2009, שהנו התיקון הגדול והמקיף ביותר שנערך לחוק זה מאז נחקק.
5. עד כה קיימה הוועדה מספר לא מבוטל של ישיבות שעסקו בהצעות השונות לתיקוני החקיקה. אגב הדיונים בתיקונים המבוקשים, גיבשה הוועדה מספר המלצות לבר חקיקתיות, אשר עלו מדיוני הוועדה, והנוגעות לעקרונות יסוד בשיפוט נוער בישראל.

א. בית משפט לנוער וחוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול) – כללי

(1) בית משפט לנוער בכלל ומלאכת שיפוט הנוער בפרט משלבים תפקיד שיפוטי – סמכותי עם מטרות טיפוליות – שיקומיות, תוך שימוש במעמד המשפטי לצרכים חינוכיים וטיפוליים. תחום שיפוט הנוער כולל הגנה על קטינים בסיכון מכוח חוק הנוער (טיפול והשגחה), תש"ך-1960 וכן שיפוט נוער עובר חוק מכוח חוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), התשל"א-1971, כאשר קיים קשר הדוק בין השניים כפי שיפורט בהמשך. ההתייחסות השיפוטית לקטינים היא ייחודית, מקצועית ונפרדת, ומתמקדת בקטין ובבעיותיו, במטרה להגן, לאבחן, לטפל, לשקם ובמקרים המתאימים – לנקוט באמצעי ענישה¹.

לתום ההליכים) נדרש להבטיח קיומו של שיח משותף עם הקהילה בבניית תכנית הטיפול בקטין, לרבות הטיפול הנדרש בבני משפחתו של הקטין בעת מעצרו וכן גיוס גורמי הקהילה לטיפול בקטין לאחר שחרורו ממעצר או מאסר.

4.ג. קשר בין ההליך הפלילי להליך הנזקקות

כפי שכבר צוין לעיל, קיים קשר הדוק וברור בין תחום ההגנה על קטינים בסיכון המסור לבית המשפט לנוער מכוח חוק הנוער (טיפול והשגחה), תש"ך-1960 לבין תחום שיפוט הנוער עובר החוק המסור לאותו בית משפט מכוח חוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), התשל"א-1971. ישנם מקרים בהם אף מדובר במצוקה בסיסית זהה, הבאה לידי ביטוי בדרכים שונות, ויצוין כי אף דרכי הטיפול על פי שני חוקים אלה כמעט זהות⁴. ככל שטיפול בקטין בסיכון ייעשה מוקדם יותר במסגרת ביהמ"ש לנוער בהליכי נזקקות והגנה - כך גדל הסיכוי כי יימנע הצורך לדון בו בגיל מבוגר יותר במסגרת הליכים פליליים.